Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 158/2017 - CCS.

Vitória (ES), 27 de setembro de 2017.

À
Pró Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Prof. Dr. Neyval Costa Reis Junior

Prezado Senhor Pró-Reitor,

Vimos por meio deste, solicitar aquisição de passagens para participação
em evento no país para a aluna da Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas.
Informo que o CCS fará transferência de recursos próprios.

Atenciosamente,

—%
Profa. Dra. Gláucia Rodrigtfrs de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

sã.:
,nits.DIL—;;i0, da  Wass
nVf !frit'

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

cesritufes.br

Csuw@tr•—_.S) rersu-kà

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 157/2016 - CCS

Vitória (ES), 24 de novembro de 2016

Ao servidor Antônio Lopes de Souza Neto

Assunto: Ponto Eletrônico

Informamos que foram identificados em seus registros no Sistema de Registro Eletrônico
de Ponto (SREP) os seguintes débitos:

Agosto: 17h24min;

- Setembro: 60h05min;

Outubro: 54h36min.

Diante disso, solicitamos a apresentação das justificativas no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados a partir do recebimento. Ressaltamos que, após esse prazo, serão providenciados
os procedimentos que constam na Resolução 60/2013-CUn, a saber:

"Art. 9° As eventuais faltas, atrasos e saídas antecipadas constituirão débitos que
deverão ser compensados ou justificados, na forma da Lei, no mês de sua ocorrência, ou,
impreterivelmente, no mês subsequente, durante o horário de funcionamento dos
respectivos setores da UFES.

§10  Os atrasos, ausências e saldas antecipadas acarretarão perda proporcional da
parcela de remuneração diária, quando não compensadas nos termos do caput deste
artigo, salvo os casos previstos no art. 11 deste Anexo."

Atenciosamente,

Prof'. Dia. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, IVIarulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

cesRufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 157/2017 - CCS.

Vitória (ES), 27 de setembro de 2017.

À
Pró Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Prof. Dr. Neyval Costa Reis Junior

Prezado Senhor Pró-Reitor,

Vimos por meio deste, solicitar aquisição de passagens para participação
em evento no pais para a aluna da Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas.
Informo que o CCS fará transferência de recursos próprios.

Atenciosamente,

.4\n
Profa. Dra. Gláucia Ro s ngu de Abreu

Diretora do Centro de Ciênci s da Saúde

aula Rottives de Abriu
da Cote  ciedn  sso

Av. Marechal Campos 1468, Martdpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefonesi 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

cesQufes.br

`‘59 tC89ã-çd-g-  -39

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 156/2017 - CCS.

Vitória (ES), 26 de setembro de 2017.

À

Procuradoria Geral da UFES

Dr. Francisco Vieira Lima Neto

Senhor Procurador,

Vimos por meio deste, solicitar o pronunciamento a cerca da reclamação anexa

registrada na Ouvidoria da UFES.

Informamos que, alguns setores do CCS e do HUCAM, necessitam de um

controle mais restrito de acesso, considerando a necessidade de deslocamento

de material químico ou biológico do setor do servidor e ainda, considerando os

últimos acontecimentos em relação à segurança das pessoas há a necessidade

de um certo controle há vista que, muitas vezes, o horário de saída se estende

para o período noturno. Isso envolve pesquisas e a assistência em saúde.

Atenciosamente,

Prof.° Dr.a Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde

Av. Marechal Campos 1469, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ccEithifes.br

1E461'4 /e2en-  -

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 155/2017 - CCS.

Vitória (ES), 25 de setembro de 2017.

À
Secretaria de Avaliação Institucional — SEAVIN
Prof. Dr. Edebrande Cavalieri

Prezado Professor,

Venho por meio deste solicitar, com urgência, a aquisição de livros para o curso

de graduação em medicina para constituir o acervo da Biblioteca Setorial do CCS.

Destaco que, essa Biblioteca possui arrecadação com multas que podem garantir

recursos necessários para a aquisição dos referidos livros.

Ressalto que, este Centro efetuou o pedido de aquisição dos títulos através do

processo n° 23068.011572/2016-19 e do protocolado n° 23068.720910/2017-80,

cópias seguem anexa, cujas compras solicitadas não foram realizadas.

Atenciosamente,

,"er-yo
Prof.' Da n Gláucia Ro rigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — cesOufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

â• 	GçS7  (0121

44.

UFES

Memorando n° 154/2017 - CCS.

Vitória (ES), 22 de setembro de 2017.

Ao:
Diretório Central dos Estudantes da UFES

Prezados (as),

Venho por meio de este informar que por decisão Unânime do Conselho

Departamental do Centro de Ciências da Saúde, não será possível sediar o XI

Congresso de Estudantes da UFES, conforme solicitado no Protocolado n°

23068.757468/2017-47. A decisão do Conselho baseia-se no momento de

insegurança pelo qual atravessamos no Centro de Ciências da Saúde, o que

poderia colocar em risco a vida dos participantes. Justifica-se ainda o momento

de crise pelo qual a Universidade atravessa com dificuldades no suporte

financeiro, seja em instalações elétricas e hidráulicas ou qualquer outra

necessidade exigida por que um evento deste porte.

Colocamos-nos à disposição para que no futuro próximo, tenhamos condições de

sediar um evento da importância do Congresso de Estudantes da UFES.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rotfrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CM' 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ecsufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

458449 ) D_oti -S62 .

UFES

Memorando n° 153/2017 - CCS.

Vitória (ES), 20 de setembro de 2017.

Ao
Prefeito Universitário
Sr. Renato Carlos Schuab Alves

Segue para conhecimento, cópia do Memorando n° 152/2017 que solicita
extensão de área de limpeza da Clinica Escola/CCS enviado para a PROAD
em 20/09/2017.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Mardpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ecsufes.br

5R42,3)0s9O1e-61

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 152/2017 - CCS.

Vitória (ES), 20 de setembro de 2017.

À
Pró-Reitoria de Administração
Prol" Teresa Cristina Janes Carneiro

Prezada Pró-Reitora,

Solicito que seja providenciada a extensão da cobertura de área de limpeza do
prédio da Clinica Escola cuja extensão é de 2.862,41 m2  . Tal solicitação
permitirá o inicio do funcionamento das atividades acadêmicas e de assistência
da Clinica Escola.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodriqfues de Abreu
Diretora do Centro de Ciêlicias da Saúde

Av. Marechal Campos 1469, Maruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

cest@ufes.br

ç\_5a, L3 Not -1_,-5 G

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Mem(); ai. '• 	!M/2017 - CCS.

V ',kir (FS), 15 de setembro de 2017.

À
Pró Reit 2ria de Pesquisa e Pós-Graduação
Prof. 	' • ai Ce.ita Reis Junior

Prezadc S( nliot Pró-Reitor,

(1 	zointitar que o pedido de ajuda de custo para a
aluna da rits Graduação, Flávia Garcia Pereira, seja atendido. Informo que o
CCS irá reaiizar o pagamento com recursos prtti:s.

Atenciosamente,

onNev&

Profa. Dra. Gláudst Rt.idri Ines de Abreu
Diretora do Centro ue Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipc — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3.335-01 3335-7200 Fax: 3335-7270

ecsucures.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009